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Списък на публикациите с резюмета на доц. д-р Емануел Мутафов по конкурса за

заемане на академичната длъжност професор по Изкуствознание и изобразителни

изкуства, 8.1. (средновековно и възрожденско изкуство), обявен в ДВ бр. 35 от

30.04.2019 г. да нуждите на сектор Изобразителни изкуства

А) Хабилитационен труд

1. Moutafov, E. (2020): The Chora Monastery of Constantinople (Kariye Camii).

Cambridge Elements – Cambridge University Press, London 2020, 119 pp.

(приложен договор с издателя (А.1.1)

Забележка: Приложеният за конкурса текст на монография е по-дълъг и с

повече фотографии от текста, който ще бъде публикуван от Cambridge

University Press през 2020 г. Новата серия Cambridge Elements има

ограничение за текстовете до 75 страници и не повече от 10 илюстрации,

което наложи изработването на специален вариант за конкурса,

отговарящ на българските критерии за монография. Настоящият

правилник на ИИИзк позволява участието в конкурс за професор с труд под

печат.

Изследването върху манастира Хора се базира на две досегашни публикации от

2009 и 2016 г. на автора, в които той разсъждава предимно върху връзката на

католикона с култа към Богородица, върху посвещението на църквата и епитета „хора“.

Заради тях редакторът на Cambridge University Press на новата поредица за историята на

Константинопол проф. Питър Франкопан (Оксфорд) го кани да напише монографичен

труд върху знаковия византийски паметник. В новия си текст Е. Мутафов разглежда в

цялост църквата с нейната архитектура, украса и история, вписвайки я в широк

артистичен, исторически и просопографски контекст. За пръв път тук се представят

повечето гръцки надписи, които се коментират и превеждат. В стандартните издания на

паметника досега сцените от украсата на църквата са представяни по цикли, докато в

този труд те следват хронологията на изграждане на отделните помещения: от наоса

през нартексите към погребалния параклис. Това дава възможност на автора да намери

например връзка с календарното богослужение и да идентифицира светци, за чиято

идентификация досега не са изказвани хипотези. От друга страна, Е. Мутафов привлича

в изследването си и текстове от ръкописи, които да дообяснят иконографската

програма. Така стига до ръкопис Gr 177 от ЦСВП „Иван Дуйчев“, установявайки, че

освен поемата на Мария Палеологина, от него са използвани и части от кратък

месецослов за изобразяването на светците в медальони в притворите на Хора. Работата

му с текстове го отвежда и до други произведения на мерената реч във Византия, за да

установи, че един епитаф от Мануил Филис, посветен на императрица Ирина Асанина,

всъщност в определена своя част има характера на екфрасис и описва иконографската

програма на параклиса в Хора, а не на Фетие джами, както се предполагаше досега.

Разглеждайки отношенията на М. Филис с фамилията Асеневци във Византия, както

присъствието на монограми на същата династия в декорацията, Е. Мутафов за пръв път

предлага стройна обосновка на погребенията в параклиса и нартексите на Хора. Така

измества и предполагаемия гроб на основния благодетел на манастира Теодор Метохит,

който традиционно, но по-скоро интуитивно и емоционално, се смяташе, че е погребан
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в северозападния аркосолий на параклиса. За автора погребението на Метохит е

трябвало да се извърши в бившия диаконикон, преустроен в отделно помещение към

параклиса, но вероятно, заради низвергването на висшия сановник през последните

години от живота му, това не се е случило.

Въз основа на палеографския анализ на надписите, направен от Н. Трупку, както

на собствени наблюдения, в този текст се предлага и по-детайлна информация за

ателието, украсило с мозайки и стенописи Хора. За Е. Мутафов ателието е било с двама

водещи майстори, условно наречени Флор и Лавр, което се заражда в Константинопол,

занимава се едновременно със строителство, мозайки, живопис и каменна пластика,

състои се от около десет души, мени своя състав през годините, украсява след Хора

църквата „Св. Апостоли“ в Солун, и се връща за поправки и допълнения до към средата

на XIV в. Обрисува се и развоят на Палеологовото изкуство, религиозния и

политически живот на Константинопол като се откроява мястото на Хора в тях, както и

влиянието върху художествения стил и богословието, които се развиват в цялата

византийска империя след 30-те години на XIV в.

Въпреки че Хора е най-публикуваният византийски паметник, в текста на Е.

Мутафов се предлагат много нови аспекти на изследване, съчетани с абсолютно

нетрадиционни хипотези.

Изследването е снабдено със схеми, а повечето фотографии са направени от

автора.

Б) Под печат

1. Moutafov, E. (2020): The Testimony of Inscriptions in Their Iconographical and

Historical Context. in The Church of the Transfiuration at Sotera (Famagusta

District, Cyprus) and Its Context: History – Architecture – Murals, ed. M. Parani,

Brepols Publishers, 2020, 28 рр. (приложено удостоверение от съставителя

(Б.1.1)

Главата от колективна монография за църквата „Преображение Господне“ в с.

Сотира, Кипър, е написана в резултат от покана за участие в международен проект на

Университета на Кипър. В този том Е. Мутафов участва като епиграф, заради което му

е възложено разчитането и коментара на надписите в тази непубликувана църква. Тук

авторът представя гръцките текстове в оригинал, с грешките и пропуските, в

редактиран вариант и превод, а липсата на ограничение в обема му позволява и да ги

коментира епиграфски и филологически. Въз основа на наличните фрагменти от

надписи, чрез методологията на сравнителния анализ и съотнасянето на надписите към

изображенията авторът успява да постави украсата на църквата в широк исторически и

художествен контекст. Установено е наличието на две ръце, изписвали надписите на

оригиналната украса. Прави се съпоставка с другия кипърски паметник от епохата

„Пресвета Богородица“ в с. Мутулас. Изказва се предположението, че ктиторът на

изписването на църквата се е казвал Костас или Костис. Въз основа на подбора на

светците в декорацията на църквата се правят предположения за разпространението на

местните култове и заниманията на енориашите, предлага се връзка с исторически

събития и се привличат и доказателства като например разпространение на ръкописи,

свързани с обсадата на Солун от българите. В заключение Е. Мутафов датира за пръв

път с точност кипърската църква „Преображение Господне“ в с. Сотира между 1270 и

1280 г.
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Фотографиите към текста са на Е. Мутафов.

В) Статии

1. Moutafov, E. (2018): Още за връзката на византийския император Василий II с

България и българите. – В: Македонски преглед, бр. 2, 2018, 45-55

Този текст въвежда в научно обръщение по-подборна интерпретация на

публикуваните от Йоанис Сакелион през 1888 г. надгробни стихове за император

Василий II във варианта им от ръкопис EBE 798, fol. 33 (30)r. До голяма степен той

повтаря В.7, но на български език с образователна насоченост и цитира подобни тези,

изказани в сборника с доклади от конференцията, посветена на 1000 години от смъртта

на цар Самуил. Добавката към епитафа на Василий „σφράγισμα τοῦ χρυσοβούλλου

αὐτοῦ: Βασίλειος Μέγας Βουλγαροκτόνος ἔχων ἀδελφόν Δεσπότην Κωνσταντίνον”

превръща версията от преписа в Националната библиотека на Гърция в най-пълния

вариант на текста, който Е. Мутафов датира през XIV в. Особено внимание е обърнато

на грешното изписване на „Βουλγαροκτόνος” като „Βουλγαροχθόνος”, което за автора

означава, че в по-късната традиция подобен епитет на византийски император е

предизвиквал недоумение дори у самите гърци. Отвъд пикантните разсъждения за

подобна грешка или тълкование на епитета, които тук по-скоро имат ироничен

характер, се предлага сериозно тезата, че прозвището „Българоубиец“ е измислено от

брата на Василий II Константин VIII. Последният сигурно е поръчал текста върху

саркофага на Василий II. Именно този текст вероятно са видели войниците на Михаил

Палеолог през 1260 г. според описанието на Пахимер, за да идентифицират саркофага в

църквата „Св. Йоан Богослов“ в Константинопол, тъй като другите известни варианти

на епитафа не съдържат изрично уточнение за кой император Василий става дума. С

това се оборва и битуващото в науката становище, че епитетът „Βουλγαροκτόνος” е не

по-ранен от XIII в. и се появява в различния на XI в. В тази статия се прави връзка и с

последните наблюдения по темата на А. Николов.

2. Moutafov, E. (2018): Some Aspects of the Development of Christian Orthodox Art in

the 16th and 17th Centuries: the Testimony of Church Inscriptions and Artists'

Signatures. In: Revue Roumaine d'Histoire de l'Art, 2017-2018, 47-64 (ERIH PLUS)

В този текст авторът се опитва да създаде генерална картина на развитието на

православното християнско изкуство през XVI и XVII в. Тук се представят накратко

основните паметници и зографи през периода на Балканите, както и взаимодействията


[…]


интерпретира като признак за засилване на влашкото присъствие в Грабово към края на

ΧΙΧ в.

3. Мутафов, Е. (2018): Богородица Одигитрия (Елеуса) (кат. 36). – В:

Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 108-109

В този каталог всички гръцки надписи са или свалени за пръв път, или редактирани,

коригирани от Е. Мутафов. Голяма част от наблюденията на другите автори на

каталожните описания се дължат на неговите четения на епиграфския материал.

Иконата св. Богородица Пътеводителка (Елеуса) от НИМ е вече публикувана, но

невярно датирана от досегашните ѝ изследователи. Тя произхожда от Несебър и въз

основа на стилистическия анализ трябва да се отнесе според автора на каталожната

единица към XVIII в. Коментиран е и надписът ѝ.

4. Мутафов, Е. (2018): Дарохранительница (кат. 33). – B: Христианское искусство

XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая Третьяковская

галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 100-101

Тук Е. Мутафов представя своя поглед към Дечанската дарохранителница от 1626 г.

Анализира се украсата на кивота като се цитират всички известни паралели и

публикации за паметника. Авторът предполага, че този шедьовър на ювелирното

изкуство е създаден по поръчка във Влашко от майстори с опит в изработката на
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предмети за католическа среда, а не от златари от Чипровци, които задължително

подписват произведенията си.

5. Мутафов, Е. (2018): Святитель Мефодий, патриарх Константинопольский? (кат.

1). – B: Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 22-23

В описанието на тази широко популярна у нас икона, известна досега като

„неизвестен архиерей“, Е. Мутафов изказва за пръв път предположението, че става

дума за изображение на св. Методий, патриарх Константинополски. Тезата му се базира

върху специфичната брада на йерарха, която намира паралели в по-късните описания в

писмени източници. Освен това авторът предполага, че иконата може да е

произведение на ателие от XIII в. в Арта. Още по-вероятно е обаче иконата да е била

рисувана на о. Кипър.

6. Мутафов, Е. (2018): Святитель Николай на троне (кат. 27). – B: Христианское

искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая

Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 86-87

В този текст Е. Мутафов се занимава с иконографията на св. Никола. Определя

произхода ѝ от Несебър и я датира през XVII в. Заниманията му с иконографията на

Мирликийския епископ се допълват и от следващата каталожна единица. Тук

изследването се базира на достиженията на И. Ванев за съдбата на несебърските икони.

Внасят се и уточнения.

7. Мутафов, Е. (2018): Святитель Николай, архиепископ Мирликийский (кат. 20).

– B: Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 66-67

Тук Мутафов внася допълнителна светлина в досега публикуваните надписи върху

несебърската икона от 1563 г. Коментира се и стилът, в който авторът работи, както

потенциалната клиентела на подобен род изкуство по Черноморското крайбрежие.

Обсъждат се и титлите на ктиторите на паметника в контекста на балканската история.

Един от приносите в работата по каталога и уточняването на произхода на изложените

в Москва произведения, които принадлежат на т.нар. Секретен фонд на НИМ, в който

са объркани икони и утвар от Северна Гърция, Македония и Черноморието.

8. Мутафов, Е. (2018): Чудо великомученика Георгия (кат. 23). – B: Христианское

искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая

Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 72-79

За пръв път тази икона от 1610 г. се публикува в цялост от Е. Мутафов. Разчетени са

всички надписи и коментиран подбора на житийните сцени. Проследява се развитието

на иконографията на светеца от най-ранните му изображения в Кападокия от ХI в.

Предлага се и схема за хронологичната последователност на сцените от житието на

светеца. Още по-значителен е приносът на Мутафов например за адекватното

публикуване на архиерейския пояс НИМ № 29075, който чрез правилно разчитане на

надписа се датира през 1742 г.
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9. Мутафов, Е. (2018): Архангел Михаил изымает душу богатого (кат. 40). – B:

Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 118-119

Иконата се публикува за пръв път. Определен е произходът ѝ – от Старата постница

на Рилския манастир. Въвежда се уточнението, че тя не е произведение на

Самоковската школа. Коментирани са стила, иконографските особености и се правят

паралели. Интересно в каталога е разчитането и на гръцките надписи от Мутафов в

описанието на иконата на св. Галина. Принципно каталогът не следва стандартната

структура на подобни издания: живопис, приложни изкуства, ръкописи, а артефактите

са представени по периоди по идея на съставителите и научни редактори.

10. Мутафов, Е. (2018): Иерусалимия (кат. 38). – B: Христианское искусство XIII-

XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая Третьяковская галерея,

2018, ISBN 9785895802212, 114-115

Иерусалимията от 1873 г. е представена в цялост, въпреки че е публикувана и преди

2018 г. Коментира се българското поклонничество по Светите земи. Уточнява се, че

споменаването на Русия няма връзка с надеждата за освобождение на българите от

османците, а е представено руското подворие в Йерусалим, където вероятно е била

отседнала българската хаджийка. Коментират се и някои от сцените и връзката им с

топографията на Палестина.