СТАНОВИЩЕ

По конкурс за заемане на академичната длъжност **професор** по изкуствознание и изобразителни изкуства (средновековно и възрожденско изкуство), 8.1. в Институт за изследване на изкуствата при БАН (Държавен вестник, бр. 35 от 30. 04. 2019)

От чл. кор. дизк. проф. Иванка Гергова

В конкурса, обявен от Института за изследване на изкуствата при БАН е подал документи единствен кандидат: доц. д-р Емануел Стефанов Мутафов. Кандидатът е покрил националните минимални изисквания и е допуснат от научното жури до участие в конкурса.

Е. Мутафов е представил като хабилитационен труд една монография в ръкопис (с договор за издаването ѝ) и една глава от колективен монографичен труд, който ще бъде печатана през следващата година, 15 статии и студии, както и няколко каталожни статии и уведен каталожен текст. Публикациите са издадени след предишната хабилитация на кандидата. Две от представените статии (В 3 и В 12) са в съавторство, което затруднява определянето на приноса на кандидата. Други две (В 1 и В 7) са по същество идентични.

Повечето текстове са на английски и са публикувани в авторитетни реферирани научни списания и сборници, а монографията за манастира Хора ще бъде издадена от Кеймбриджкото университетско издателство.

Научните трудове на Емануел Мутафов обхващат широк кръг от теми, свързани със средновековната и късносредновековната православна култура и история. Особеност на конкурса е принадлежността на рецензираните трудове към различни научни области: история на изкуството, гръцка епиграфика, история. Моята компетентност ми позволява да коментирам предимно публикациите от областта на изкуствознанието, които са по-голямата част от представените в конкурса. Въпреки това, ще отбележа, че групата публикации, отнасящи се до криптограмите са оригинални авторски приноси, като подобни изследвания са редки в световната и българска научна литература. На тази тема беше посветен хабилитационния труд на кандидата за академичната

длъжност доцент, но Е. Мутафов целенасочено продължава изследванията си в тази област.

Мутафов умее да намира оригинални теми или необичайни подходи към интерпретацията на известни паметници, факти или явления. Като интересни теми бих посочила например публикациите му за иконографията на светците евнуси и за гърба на православните икони.

Монографията за манастира „Хора“ (Карие джами) е до известна степен необичайна като хабилитационен труд. Това е един от най-знаковите паметници на византийското изкуство и историята на изучаването му е твърде дълга, а библиографията е огромна. Книгата е част от поредица малки монографии, представящи историята на Константинопол. В случая особени новости или авторски приноси не се предполагат, защото паметникът е твърде подробно изследван. Все пак авторът е намерил възможност наред със синтезираното представяне на особеностите на паметника и неговата история да предложи и някои свои възгледи и предложения за ново тълкуване на възприети в по-старата литература тези. Ново е предположението, че ктиторът на храма Теодор Метохит е приготвил място за своя гроб в дяконикона. Нови са и някои интерпретации на термина „хора“ по отношение на посвещението на манастира. За българския читател особено интересни са наблюденията за погребаните в параклиса Асеновци, които, макар от византийския клон на фамилията, правят църквата на манастира Хора свързана по определен начин с българската история. Във връзка с това един от светците стълпници, чиято сигнатура не е оцеляла, е идентифициран от Е. Мутафов като св. Йоан Рилски. За съжаление не мога да приема тази интересна идентификация, тъй като: свети Йоан Рилски не присъства във византийския църковен календар; светецът никога не е бил представян като стълпник; двете йоти, които Мутафов вижда върху стълба са по-скоро декорация, или стилизирано представяне на амбразури; обозначаването на името на светеца на това място и по този начин няма аналози и не е логично, привличането на иконата на св. Йоан Рилски от Рилския манастир като сравнение за иконографията е неприемливо заради лошата съхраност на стенописа в Хора. Друга идея, която не е обоснована достатъчно е, че представените на две места в църквата образи на светите Флор и Лавър обозначават личностите на двамата водещи зографи. Повторение на светци в различни части на един храм не е нещо необичайно и не би могло да се

тълкува именно по този начин. Текстът за манастира Хора се нуждае от известна редакционна намеса, за да се премахнат повторенията и някои грешки като например поставянето на църквата в Курбиново начело на поредицата паметници на Палеологовото изкуство (с. 12). Странно е датирването на стенописите в охридската църква „Богородица Перивлепта“ от 1310-1311 г. (с. 88), което се повтаря и в статията под номер В. 14 (с. 143). Тъй като и на двете места не е цитирано нищо при тази датировка, която се различава от общоприетата, ако авторът е направил някакво откритие в това отношение, би било добре да се обоснове, макар и в бележка под линия. Същото се отнася и до причисляването на стенописите в църквата при Беренде към XIII в., (Б.1, с. 14) за разлика от цитираната монография за паметника от Е. Бакалова, която ги отнася към втората половина на XIV в.

Втората част на хабилитационния труд е глава от бъдеща монография за църквата „Преображение“ в кипърското село Сотера. Задача на автора е била да представи и анализира надписите от стенописите, но той отива подалеч, като коментира иконографската програма и дава свое мнение за датировката на паметника. Един от интересните, но и дискуссионни моменти е опита за определяне неизвестното име на светското лице на северната стена, представено в молитвена поза, като Костас или Костис. Приемам това като работна хипотеза, неподкрепена от доказателства, а и в по-старата литература (В. Snelders, M. Immerzeel, *From Cyprus to Syria and Back Again: Artistic Interaction in the Medieval Levant*, ECA 9 (2012-2013)) дарителят в Сотера е определен като франк, а ако това е вярно, то простонародното гръцко Костас/Костис едва ли е името му.

Сред останалите студии и статии, които участват в конкурса, могат да се обособят няколко, които имат обобщаващ и теоретичен характер. Стойностна е съвместната с Ида Тот студия *Byzantine and Post-Byzantine Art: Crossing Borders, Exploring Boundaries*, в която се уточнява и използваната в научната литература терминология.

Статията за светците евнуси, която вече отбелязах като оригинална и приносна, е една от редките по-мощабни изследвания на иконографията на този вид светци, а за българската литература е и единствена.

Публикацията на Е. Мутафов, посветена на надписите в стенописите на църквата „Св. Никола“ в Бачковския манастир, изпълнени от Захари

Зограф е несъмнено приносна. Този паметник на знаковия български зограф от Възраждането е слабо проучен, а надписите му изобщо не са били обект на внимание. И тук авторът отива отвъд чисто епиграфските наблюдения и прави обобщения за технологическия процес, като предлага нови щрихи към портрета на Захари Зограф.

Една от темите, която през годините занимава кандидата, е отношението на православния християнин към иконите и мястото им в неговата лична вяра. Статията *How Central the Significance of Icons in the Orthodoxy is?* е посветена на тази интересна тема и представлява фундамент, върху който би могло в бъдеще да се надгражда.

Каталожните статии, които са представени в конкурса не са само изява на Е. Мутафов в популяризирането на паметници на изкуството. В някои от тях се правят нови идентификации, датировки и атрибуции, които представляват научни приноси, разсъждава се по важни проблеми като функция на иконата или причините и смисъла на комбинации от светци.

В представените за рецензиране публикации може да се забележи и постепенна еволюция във вижданията на Мутафов по някои проблеми, като например терминът „поствизантийски“, който е използван дори в заглавие на по-ранна негова публикация (В 10), е оспорен в по-късната му съвместна с Ида Тот статия (В 3).

Е. Мутафов е учен с международна известност, както се вижда от публикациите му в авторитетни реферирани чужди издания, от участието му в чужди научни проекти и от списъка с цитиранията на негови трудове. За Института за изследване на изкуствата при БАН са важни усилията му ежегодните *Изкуствоведски четения* да придобият съвсем нов облик и да се превърнат в търсен от международната медиевистична общност форум за изява. Ще отбележа специално и участието на Института под негово ръководство в международния проект *BYZART*. Друг много важен за българското изкуствознание проект, на който през последните години той бе ръководител е „Корпус на стенописите от първата половина на XIX в. в България“.

В заключение: Емануел Мутафов е учен с богата квалификация, активна публикационна, организационна и преподавателска дейност. Трудовете, с които участва в конкурса са с голям обем, разнообразна тематика, широк хронологичен обхват и съдържат редица приноси. Всичко това ми

позволява да предложи на Научния съвет на Института за изследване на изкуствата при БАН да присъди на доц. д-р Емануел Стефанов Мутафов академичната длъжност **професор по изкуствознание и изобразителни изкуства.**

24.09.2019

София

Подпис:

(чл.кор.проф. Иванка Гергова)